
Determina Dirigenziale N.1038/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1038/2021

Oggetto: Realizzazione di un muro di sostegno in cemento armato in Piazza Aldo.
Incarico stesura relazione  geologica ad integrazione  della pratica presentata al
Genio Civile . CIG Z66337ED57

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.1038/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

C.U.P. D36G13000000006                                                                                  

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n.15 del 19 febbraio 2021 è stato approvato
l’aggiornamento del Progetto Esecutivo per la Realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza
Aldo Moro – III lotto – per un investimento complessivo di € 426.437,89di cui € 340.200,00 per
lavori ed € 86.237,89 per somme a disposizione della stazione appaltante ;

Visto che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 1262 del 1 dicembre 2020 è stato
affidato l’incarico professionale di Progettazione Esecutiva, di Direzione dei Lavori e di
Coordinamento della Sicurezza all’Architetto Roberto Pinci, con sede in Palestrina corso Pierluigi,
89, per la realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – III lotto –  ;

Visto che con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche 562 del 8 giugno 2021 è stato affidato
l'incarico professionale di Collaudo Statico all'Ingegnere Luigi Serio, con sede in Roma via Enrico
Cosenz, 2, per la realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – III lotto –  ;

Visto che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 294del 25 marzo 2021 è stato
aggiudicato , ai sensi dell’articolo 32 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 coordinato con
l’articolo 1 del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020 convertito in Legge 120 del 11 settembre 2020,
l’appalto all’impresa Marinelli Costruzioni srl, con sede in Antrodoco (RI) via del Castello, 30,
secondo l'offerta presentata in data 18 marzo 2021 protocollo 1955393 e quindi per il prezzo
complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 276.672,50 di cui € 252.372,50 già soggetto al ribasso
offerto ed € 24.300,00, quale costi della sicurezza, non soggetti a ribasso, per l’esecuzione degli
interventi di Realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – III lotto – ;

Visto che in data 20 aprile 2021 è stato stipulato il Contratto d’Appalto repertorio 460 tra il Comune
di Fonte Nuova e l’impresa Marinelli Costruzioni srl, con sede in Antrodoco (RI) via del Castello, 30,
per i lavori di Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – III lotto – al prezzo
complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 276.672,50 di cui € 252.372,50 già soggetti al ribasso
offerto ed € 24.300,00, quali costi della sicurezza, non soggetti a ribasso ;

Visto che in data 11 maggio 2021 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori tra il Comune
di Fonte Nuova e l'impresa Marinelli Costruzioni srl, con sede in Antrodoco (RI) via del Castello, 30,
per i lavori di Realizzazione di un Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – III lotto – ;

Visto che l’impresa Marinelli Costruzioni srl, con sede in Antrodoco (RI) via del Castello, 30, con
nota pervenuta in data 12 maggio 2021 protocollo 15076 ha chiesto l'autorizzazione al subappalto, ai
sensi dell'articolo 105 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., a favore dell'impresa
Molinari srl, con sede in Roma via Ercolano, 13 codice fiscale 07069800584 partita iva 01678451004
R.E.A. RM/597669 ;

Visto che con Determina Dirigenziale del Settore III – Servizio OO.PP.  n. 601 del 17/06/2021 è stato
autorizzato il subappalto ai sensi dell’art. 105 comma 4 del D.Lgs 50/2016 per un importo
complessivo di € 83.000,00 di cui 78.600,00 già soggetto al ribasso subappalto ed € 4.400,00 quali
costi della sicurezza con l’impresa Molinari Srl con sede in Roma, via Ercolano 13, codice fiscale
07069800584 partita iva 01678451004 R.E.A. RM/597669;



Determina Dirigenziale N.1038/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto che nel progetto esecutivo è prevista la realizzazione di un muro di sostegno in cemento armato
di pertinenza del parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro - III Lotto;

Considerato che per l'opera sopra menzionata è obbligatorio il rilascio dell'Autorizzazione Sismica, in
quanto soggetta a controllo da parte del Genio Civile della Regione Lazio;

Visto  che al fine di ottenere la prevista autorizzazione è stata presentata dall’Architetto Roberto Pinci
la pratica per la realizzazione di un muro di sostegno in cemento armato al genio civile  effettuando il
pagamento per l'importo complessivo di € 326,85 mediante la piattaforma on line Pago Pa della
Regione Lazio, con Codice IUV120211700955949 CF intestatario (committente): 97249250586;

Considerato che il Genio Civile Regione Lazio  ha richiesto una integrazione alla relazione geologica
a corredo della pratica presentta  per la realizzazione di un muro di sostegno in cemento armato ;

Dato atto che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa è necessario provvedere alla
nomina di un geologo  in possesso di specifica abilitazione ed anzianità d'esperienza, cui affidare
l’incarico professionale, per la stesura dell'integrazione richiesta dal Genio Civile;

Accertato che i tecnici dell'ufficio sono prevalentemente impegnati nella direzione e contabilizzazione
dei lavori in corso o nella preventivazione di nuovi interventi e che risulta quindi necessario un
supporto professionale specializzato esterno per la funzione sopra indicata;

Visto l'art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, che stabilisce quanto segue:
Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei
lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo,
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente
codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta,
ai sensi dell'art. 36, c. 2, lettera a). (...);

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Visto l'art. 32 comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che nella procedura di
cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Richiamate le facoltà concesse per l'affidamento di lavori, servizi e forniture, per importi inferiori ad
euro 75.000,00 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020
convertito in Legge n. 120/2020, nel rispetto dei contenuti di cui al comma 2 dell'articolo stesso
nonchè dei principi espressi nell'art. 30 comma 1 del Dlgs n. 50/2016 e adeguatamente motivate;

Dato atto che in conformità a quanto suggerito dalle linee guida ANAC le stazioni appaltanti possono
avvalersi degli elenchi di operatori economici qualificati, per finalità di semplificazione
amministrativa nonché in attuazione del principio di economia dei mezzi procedurali, che consentono
di rendere più celeri e semplificare le procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alla soglia comunitaria;

Rilevato che per la stesura dell'integrazione richiesta dal Genio Civile in relazione alla realizzazione
di un muro di sostegno in cemento armato in piazza Aldo Moro è stato individuato il Dott. Geologo
Alessandro Bianchi, con sede in Viale dei Tigli, 20 – 00072 Ariccia (Rm) – C.F.
BNCLSN64A06E958I – P. IVA 0554562100l4,  che possiede i requisiti generali e specifici per



Determina Dirigenziale N.1038/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

espletare l'incarico suddetto in base alle normative vigenti in materia, e che si è reso immediatamente
disponibile;

Preso atto che il preventivo presentato in data 06/10/2021 dal professionista Geol. Alessandro
Bianchi, ed acquisito con prot. n. 31730 del 07/10/2021, per un importo pari ad € 2.100,00 oneri
previdenziali esclusi ed esente Iva, corredato di relazione descrittiva relativa allo svolgimento del
servizio in questione, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta
amministrazione e alle caratteristiche dei servizi in oggetto;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: redazione della relazione
geologica ad integrazione della pratica presentata  al Genio Civile per la realizzazione di un muro
di sostegno in cemento armato in Piazza Aldo Moro;”
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto
disposto dal D.L. n. 77/2021 di modifica dell’art. 1, comma 2, lett a) del D.L. n. 76/2020
convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020 e dalla normativa di settore;
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma
14, del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto al professionista Geol. Alessandro
Bianchi, con sede in Viale dei Tigli, 20 – 00072 Ariccia (Rm) – C.F BNCLSN64A06E958I – P. IVA
05545621004;

Considerato che per il presente servizio è stato attribuito il seguente codice CIG: Z66337ED57

Visto l'attestato di regolarità contributiva del Geol. Alessandro Bianchi rilasciato dall'EPAP;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma del
Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte dei competenti Responsabili;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020;
- il D.L. n. 77/2021;
- la Legge n. 241/1990;
- la Legge n. 136/2010;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- il regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio per la redazione della relazione geologica
redazione della relazione geologica ad integrazione della pratica presentta  al Genio Civile per la



Determina Dirigenziale N.1038/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

realizzazione di un muro di sostegno in cemento armato in Piazza Aldo Moro, al professionista Geol.
Alessandro Bianchi, con sede in Viale dei Tigli, 20 – 00072 Ariccia (Rm) – C.F
BNCLSN64A06E958I – P.IVA 05545621004, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 del
D.L. n. 77/2021 di modifica dell’art. 1, comma 2, lett a), del D.L. n. 76/2020 convertito con
modificazioni in Legge n. 120/2020, per l’importo di € 2,100,00 oltre oneri previdenziali al 2% pari
ad € 42,00 ed esente Iva per l'importo totale di € 2.142,00;

2. di approvare il  preventivo presentato in data 06/10/2021 dal professionista Geol. Alessandro
Bianchi, ed acquisito con prot. n. 31730 del 07/10/2021, per un importo pari ad € 2.100,00 oneri
previdenziali esclusi ed esente Iva, corredato di relazione descrittiva relativa allo svolgimento del
servizio in questione, che risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta
amministrazione ;

3. di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende
perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi del disposto
dell'art. 32 comma 14, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016;

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Fulvio Elio Bernardo, e che lo stesso
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto;

5. di assumere impegno di spesa del servizio in oggetto per l'importo di € 2.100,00 oltre € 42,00 oneri
previdenziali 2% non soggetto IVA in quanto trattasi di contribuente che opera in regime
forfettario per un importo totale 2.142,00, al capitolo 106.13.006 impegno contabile n. 1349 del
corrente bilancio 2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e
del D.Lgs. n. 126/2014;

6. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

7. di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura siano pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Fonte Nuova, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

8. di comunicare al Geol. Alessandro Bianchi dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria,
con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

9. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                                              Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                                          Arch. Fulvio Elio Bernardo


